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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024  
 

 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, Ủy 

ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 , cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 

suốt 94 năm đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc (03/02/1930 - 03/02/2024). 

- Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân vui Xuân đón Tết, động 

viên cổ vũ mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động, 

sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã 

hội, quốc phòng, an ninh năm 2024. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, khơi dậy niềm tự hào 

về quê hương Tháp Mười; quảng bá, giới thiệu tiềm năng phát triển kinh tế, văn 

hóa, du lịch, hình ảnh quê hương, con người, thiên nhiên vùng Đất Tháp Mười. 

- Chăm lo gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã 

hội trong dịp Tết đến, Xuân về. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, phong phú về mặt nội dung, 

hình thức đảm bảo sự vui tươi, phấn khởi, trang trọng, tiết kiệm và mang đậm 

bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc. 

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn 

giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm và các biện pháp phòng, chống dịch  bệnh. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, rà soát, sửa chữa 

hoặc thay mới các cụm panô, băng rôn tuyên truyền, quảng cáo cũ, xiêu vẹo; 

chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường các tuyến đường, khu vực công cộng, 

cơ quan, đơn vị “Xanh - sạch - đẹp”, trang trí tiểu cảnh, cổng chào… mang tính 

đặc trưng của huyện; treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết; tổng vệ sinh tại Nghĩa trang 

liệt sĩ huyện, Nhà bia ghi tên liệt sĩ. 

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị 
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trấn. 

- Thời gian:  

+ Hoạt động tuyên truyền: Từ ngày 11/01/2024 đến ngày 25/01/2024 

(nhằm ngày mùng 01/12 đến 15/12 âm lịch). 

+ Rà soát, sửa chữa hoặc thay mới các cụm panô, băng rôn tuyên truyền, 

quảng cáo cũ, xiêu vẹo: Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 04/02/2024 hoàn thành 

(nhằm ngày mùng 05/12 đến ngày 25/12 âm lịch). 

+ Hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan: Bắt đầu từ ngày 

13/12/2023, hoàn thành trước ngày 31/12/2023 (nhằm ngày 01/11 đến 19/11 

âm lịch). Riêng tại thị trấn Mỹ An thực hiện Phụ lục 1 kèm theo. 

+ Vệ sinh tại Nghĩa trang, Nhà bia ghi tên liệt sĩ: Hoàn thành trước ngày 

01/02/2024 (nhằm 22/12 âm lịch). 

2. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết 

2.1 Thăm chúc tết và tặng quà Trung ương, tỉnh, huyện cho gia đình chính 

sách; bàn giao nhà tình nghĩa, tình đồng đội (nếu có); hỗ trợ đời sống, khó khăn, 

chăm sóc, giúp đỡ gia đình Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, hỗ trợ các gia đình 

nghèo, người bệnh có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn không nơi nương 

tựa, trẻ em mồ côi lang thang, cơ nhỡ và các đối tượng bảo trợ xã hội khác được 

vui Xuân, đón Tết. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 05/02/2024 (nhằm ngày 26/12 âm 

lịch). 

- Về trao quà: Chi tiết Phụ lục 2 kèm theo. 

2.2 Triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" - Xuân Giáp Thìn 2024. 

- Đơn vị chủ trì: Hội Chữ thập đỏ huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25/12 âm lịch). 

2.3 Tổ chức thăm, chúc Tết các Doanh nghiệp, Hợp tác xã và một số 

Huyện bạn. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tài chính – 

Kế hoạch huyện, Chi cục Thuế khu vực 4; Liên đoàn Lao động huyện; Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 30/01/2024 đến ngày 06/02/2024 (nhằm ngày 20/12 

đến 27/12 âm lịch). 

2.4 Tổ chức thăm, chúc Tết các Hội quán, Tổ nhân dân tự quản. 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển 
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nông thôn huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 30/01/2024 đến ngày 06/02/2024 (nhằm ngày 20/12 

đến 27/12 âm lịch). 

2.5 Tổ chức thăm, chúc Tết các cơ quan báo chí. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

- Thời gian: Từ ngày 30/01/2024 đến ngày 06/02/2024 (nhằm ngày 20/12 

đến 27/12 âm lịch). 

2.6 Thăm chúc Tết các tổ chức tôn giáo trong và ngoài huyện. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ huyện, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01/02/2024 đến ngày 07/02/2024 (nhằm 

ngày 22/12 đến ngày 28/12 âm lịch). 

3. Tổ chức hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao mừng 

Đảng - mừng Xuân 

3.1 Hội thi tiếng hát hay “mừng Đảng – mừng Xuân” huyện năm 2024; 

Hội thi Karaoke thiếu nhi “Em hát cùng mùa Xuân”; Hội thi biểu diễn thời trang 

“Vui xuân cùng bé” năm 2024; biên tập, dàn dựng chương trình văn nghệ cổ 

động tuyên truyền “Mừng Đảng – Mừng Xuân” biểu diễn phục vụ 13 xã, thị 

trấn; chiếu phim tuyên truyền ngày Thành lập Đảng; ca nhạc, kịch hài; Chương 

trình văn nghệ chào mừng, Họp mặt Mừng Đảng – Mừng Xuân của lãnh đạo 

huyện. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Từ ngày 11/01/2024 đến ngày 07/02/2024 (nhằm ngày 01/12 

đến ngày 28/12 âm lịch). 

3.2 Hội thao công nhân viên chức lao động mừng Đảng - mừng Xuân; 

Giải Cờ tướng - Cờ vua mừng Đảng - mừng Xuân; Giải Cầu lông mừng Đảng - 

mừng Xuân. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Từ ngày 26/01/2024 đến 07/02/2024 (nhằm ngày 16/12 đến 

ngày 28/12 âm lịch). 

4. Tổ chức viếng Nghĩa trang, cúng giỗ, thắp nến tri ân, viếng Đền 

thờ, cơ sở thờ tự tôn giáo trong Khu Di tích Gò Tháp 

4.1 Viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Vào lúc 07 giờ, thứ Hai ngày 05/02/2024 (nhằm ngày 26/12 âm 
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lịch). 

- Hỗ trợ đối với thân nhân liệt sĩ: Hỗ trợ tiền ăn: 100.000 đồng (một trăm 

ngàn đồng) cho thân nhân của mỗi liệt sĩ. 

4.2 Viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Lúc 07 giờ, thứ Ba, ngày 06/02/2024 (nhằm ngày 27/12 âm 

lịch). 

- Thành phần: Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy 

Quân sự huyện, lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành huyện; cán bộ, 

công chức UBND thị trấn Mỹ An, thân nhân liệt sĩ. 

- Hỗ trợ thân nhân liệt sĩ: Hỗ trợ tiền ăn và đi lại cho thân nhân của mỗi 

liệt sĩ cụ thể như sau: 

+ Mức 140.000 đồng/người gồm các xã: Thanh Mỹ, Hưng Thạnh và Thạnh 

Lợi. 

+ Mức 120.000 đồng/người gồm các xã: Trường Xuân, Mỹ Hòa, Tân 

Kiều, Đốc Binh Kiều, Phú Điền, Mỹ Quý và Láng Biển. 

+ Mức 100.000 đồng/người: xã Mỹ An, xã Mỹ Đông và thị trấn Mỹ An. 

Lưu ý: Trường hợp thân nhân liệt sĩ đi viếng mà có từ 02 mộ liệt sĩ trở lên 

tại Nghĩa trang liệt sĩ thì chỉ hỗ trợ 01 suất theo quy định. 

4.3 Tổ chức cúng giỗ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện. 

- Thời gian: Lúc 10 giờ, thứ Ba, ngày 06/02/2024 (nhằm ngày 27/12 âm 

lịch). 

- Thành phần: Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, 

Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện, đại diện Đảng ủy, UBND thị trấn Mỹ An và Bí thư, 

Trưởng Khóm 2. 

4.4 Thắp nến tri ân. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện. 

- Thời gian: Lúc 18 giờ, ngày 05/02/2024 (nhằm ngày 26/12 âm lịch). 

4.5 Tổ chức viếng Đền thờ, cơ sở thờ tự tôn giáo trong Khu Di tích Gò 

Tháp. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

- Thời gian: Lúc 07 giờ 30 phút, ngày 10/02/2024 (nhằm ngày mùng 01 

tháng Giêng năm Giáp Thìn). 
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- Thành phần: Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy 

Quân sự huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 

xã Tân Kiều, Mỹ Hòa. 

4.6 Viếng Nghĩa trang huyện Tam Nông. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

- Thời gian: Theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Họp mặt Hội đồng hương tại TP. Hồ Chí Minh 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tài chính – 

Kế hoạch huyện. 

- Thời gian: Theo Kế hoạch của Tỉnh. 

6. Tổ chức phiên Chợ quê Gò Tháp 

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý Chợ quê Gò Tháp. 

- Thời gian: Tùy tình hình thực tế, đảm bảo phục vụ tốt cho người dân, 

du khách nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024 và kỷ niệm 94 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 

– 03/02/2024): Các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng 

nguồn kinh phí đã được phân bổ năm 2023, 2024 và các nguồn thu hợp pháp 

khác theo quy định 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Hướng dẫn nội dung tuyên truyền 

mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với kỷ niệm 94 năm ngày 

Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Chủ trì, phối 

hợp với đơn vị liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân huyện một số Tổ nhân dân tự 

quản, Hội quán để thăm, chúc Tết năm 2024. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, 

các cấp, tổ chức thành viên vận động đoàn viên, hội viên, thành viên và nhân 

dân tham gia tích cực các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024, đẩy mạnh hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn. 

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện: Phối hợp 

với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện tổ chức Lễ thắp nến tri ân. 

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện tổ chức Hội thao công nhân viên chức lao động mừng Đảng – 

mừng Xuân. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 
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các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể dục - thể thao 

trên địa bàn huyện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân đón mừng 

xuân mới.  

- Rà soát, kiểm tra, tháo dỡ các panô, băng rôn đã hết hạn tuyên truyền, 

nội dung không còn phù hợp, ảnh hưởng tới mỹ quan tại các xã, thị trấn; thay 

mới các cụm cổ động, hệ thống panô, băng rôn tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 94 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024. 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao ở các xã, thị 

trấn, điểm du lịch, đảm bảo văn minh, an toàn, tiết kiệm. 

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để phục vụ cho đoàn lãnh đạo 

huyện đến thắp hương tại Đền thờ Thiên Hộ Võ Duy Dương và Đốc Binh 

Nguyễn Tấn Kiều và các cơ sở thờ tự tôn giáo trong Khu Di tích Gò Tháp. 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng – mừng 

Xuân, kịp thời đưa tin tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024; những thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước, tỉnh và của huyện 

đã đạt được trong năm 2023 và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tăng thời 

lượng phát sóng chương trình phong phú, sinh động, hấp dẫn phục vụ nhân dân 

trong dịp Tết.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lựa chọn một số cơ quan báo chí để 

lãnh đạo huyện đến thăm, chúc Tết. 

6. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện và đề nghị Bệnh viện Đa 

khoa khu vực Tháp Mười 

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; công 

tác phòng, chống dịch bệnh. Tổ chức trực cấp cứu, giám sát chặt chẽ công tác 

phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết; đảm bảo lực lượng trực ban ở 

các cơ sở y tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh, cấp cứu của Nhân dân. 

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Xây dựng Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan xanh - 

sạch - đẹp trước, trong và sau tết Nguyên đán. Yêu cầu Công ty thu gom rác tổ 

chức thực hiện các phương án thu gom, xử lý đảm bảo vệ sinh đối với các loại 

chất thải phát sinh trên địa bàn, tập trung vào các khu vực có cơ sở chăn 

nuôi/giết mổ, các khu vực chợ, khu dân cư tập trung và các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh có phát sinh lượng chất thải lớn không để xảy ra tình trạng rác thải tồn 

đọng trên địa bàn.  

8. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra các chợ, đảm bảo nguồn hàng, 

lương thực, thực phẩm và bình ổn giá cả thị trường trước trong và sau Tết. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai công tác quản 

lý, bảo trì, sửa chữa kịp thời các hư hỏng trên hệ thống giao thông đường bộ; 
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hướng dẫn chủ bến, chủ khai thác các bến khách ngang sông trên địa bàn huyện 

thực hiện nghiêm các quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, vận 

chuyển hàng hóa thông suốt và đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết. 

- Lựa chọn, đề xuất danh sách Công ty, Doanh nghiệp… để lãnh đạo 

huyện thăm và chúc Tết. 

- Chủ động liên hệ, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về Kế hoạch họp 

mặt Hội đồng hương tại TP. Hồ Chí Minh. Phối hợp với Văn phòng 

HĐND&UBND huyện tổ chức thăm và chúc tết các huyện bạn. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu di tích Gò Tháp tham mưu UBND huyện 

tổ chức phiên Chợ quê Gò Tháp trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, phục vụ 

tốt cho du khách và người dân vui Xuân. 

9. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà cho gia 

đình chính sách; bàn giao nhà tình nghĩa, tình đồng đội (nếu có); hỗ trợ đời 

sống, khó khăn, chăm sóc, giúp đỡ gia đình Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, hỗ trợ 

các gia đình nghèo, người bệnh có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn 

không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi lang thang, cơ nhỡ và các đối tượng bảo trợ 

xã hội khác được vui Xuân, đón Tết. 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan sạch đẹp và lễ 

thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện, phục vụ nhu cầu thăm viếng của 

nhân dân. 

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để đoàn lãnh đạo huyện và nhân dân 

đến thắp hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, huyện, tổ chức lễ cúng giỗ đảm bảo 

trang trọng, ý nghĩa thiết thực. 

10. Phòng Nội vụ huyện: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 

thăm, chúc Tết các tổ chức, cá nhân tôn giáo trong và ngoài huyện. 

11. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Đề xuất Ủy ban nhân dân 

huyện một số Hợp tác xã hoạt động hiệu quả để thăm, chúc Tết năm 2024; tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; kiểm tra và 

hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

12. Công an huyện: Bảo đảm an ninh trật tự, ra quân truy quét, trấn áp 

các loại tội phạm trước, trong và sau Tết; tổ chức kiểm tra, kịp thời xử lý các 

hành vi vi phạm về sản xuất, tàng trữ, mua bán và sử dụng trái phép các loại 

pháo nổ, đốt và thả đèn trời; công tác phòng cháy chữa cháy đảm bảo cho nhân 

dân vui Xuân, đón Tết Giáp Thìn năm 2024. 

13. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện: Cải tạo, sửa chữa, 

nâng cấp, chỉnh trang các công trình thoát nước, công trình giao thông, công 

trình chiếu sáng, công viên, cây xanh đô thị xuống cấp hoặc bị hư hỏng tại thị 

trấn Mỹ An; trang trí tiểu cảnh phục vụ Tết tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thanh huyện, khuôn viên trước trụ sở UBND huyện. 

14. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với các ngành chuẩn bị 

các điều kiện để lãnh đạo huyện thăm và chúc Tết các đơn vị theo Kế hoạch. 
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15. Hội Chữ thập đỏ huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" - Xuân Giáp Thìn 

2024 bảo đảm đồng bộ, thống nhất, khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp 

trong vận động nguồn lực và trao tặng quà Tết. 

16. Đề nghị Đội quản lý thị trường số 2: Tổ chức kiểm tra việc niêm yết 

giá dịch vụ và hàng hóa; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hành vi 

buôn bán hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại. 

17. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tổ chức phát hoang, các tuyến đường trên địa bàn; tổ chức cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động và vận động nhân dân tham gia tổng vệ 

sinh môi trường làm sạch, đẹp khóm, ấp, đường phố, nhà ở của nhân dân; chỉnh 

trang khuôn viên trụ sở. 

- Ra quân kiểm tra các công trình xây dựng, quản lý sử dụng lòng đường, 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, xử lý các trường hợp vi phạm... 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện rà soát 

các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo, các đối tượng bảo trợ 

xã hội được tặng quà Tết của Trung ương, của tỉnh, huyện đúng đối tượng theo 

quy định; chỉnh trang Nhà bia ghi tên liệt sĩ, tiếp thân nhân liệt sĩ đến viếng; tổ 

chức cấp quà cho các đối tượng và đưa, đón thân nhân liệt sĩ viếng Nghĩa trang 

liệt sĩ tỉnh, huyện chu đáo. 

- Phối hợp tốt với các ngành chuyên môn của huyện thực hiện tốt các hoạt 

động tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; hướng dẫn nhân 

dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết đúng quy định. 

Yêu cầu các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ 

Kế hoạch của huyện và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, xã thị trấn xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024 theo nội dung Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 

Giáp Thìn năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HU; TT HĐND huyện; 

- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UB MTTQVN huyện và các TC CT-XH huyện; 

- Các ban, ngành thuộc UBND huyện; 

- Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- Hội Chữ thập đỏ huyện; 

- Đội Quản lý thị trường số 2; 

- BV ĐKKV Tháp Mười; TTYT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(Thiên). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 



PHỤ LỤC 1 

 Các công tác chỉnh trang  phục vụ Tết năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày      tháng 11 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân huyện) 

 

1. Đơn vị thi công sửa chữa các công trình trang trí còn bảo hành 

- Trang trí đèn led cầu Tháp Mười. 

- Quấn led cây cau vua 2 bên bờ sông chợ cũ và chợ mới.  

- Bảng đèn trang trí ngang đường Hùng Vương (điểm Điện máy xanh). 

2. Các công trình trang trí cũ cần sửa chữa, nâng cấp: Kinh phí tạm 

tính 515.250.000 đồng 

- Sửa chữa đèn led trang trí vòng xoay; đèn led quấn cây xanh khu vực vòng 

xoay, đường vào UBND huyện và các cây cau vua phía trước UBND huyện: Kinh 

phí 45.000.000 đồng. 

- Sửa chữa đèn led trang trí 02 con rồng phía trước quảng trường cây xanh 

trước UBND huyện; đèn led trang trí ở bờ kè đường 30/4: Kinh phí 45.000.000 

đồng. 

- Sửa chữa đèn led trang trí cầu Mỹ An, cầu Huyện ủy, cầu chợ cũ, cầu trên 

đường Phạm Ngọc Thạch, cầu kênh Xáng, cầu Mương lộ (đường Nguyễn Thị 

Minh Khai): Kinh phí 90.000.000 đồng. 

- Sửa chữa đèn led trang trí cây bằng lăng đường Hùng Vương (113 cây): 

141.250.000 đồng. 

- Sửa chữa, nâng cấp 08 bảng đèn trang trí ngang đường Gò Tháp, chiều 

rộng bảng trên 14 m (tận dụng cột, bảng và đèn trang trí trên cột, bảng; tận dụng 

các hoa văn (họa tiết), chỉ thay phần đèn led không còn sử dụng được): Kinh phí 

120.000.000 đồng. 

- Sửa chữa 01 bảng đèn trang trí ngang đường Gò Tháp, chiều rộng bảng 

trên trên 7 m (sửa chữa các hư hỏng nhỏ, lẻ): Kinh phí 5.000.000 đồng. 

- Đèn led trang trí cột các cổng chào ở đường Hùng Vương, Trần Phú, Lê 

Quý Đôn (Thay một số bóng đèn led bat 30 mm bị hư hỏng): Kinh phí 15.000.000 

đồng. 

- Các biểu tượng (họa tiết) trang trí treo trụ điện ở đường Hùng Vương (từ 

vòng xoay – cầu Kênh Xáng: bị hư 29/84 cái): Kinh phí 29.000.000 đồng. 

- Các biểu tượng (họa tiết) trang trí treo trụ điện ở đường N2 (từ cầu Mỹ An 

– quán Bàu sen: bị hư 15/51 cái): Kinh phí 15.000.000 đồng. 

- Chỉnh sửa các trụ đèn chiếu sáng công cộng bằng sắt tráng kẽm bị nghiêng 

trở thành thẳng đứng ở đường N2 đoạn từ cầu Mỹ An đến Huyện đội Tháp Mười 

(20/58 trụ): Kinh phí 10.000.000 đồng. 
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3 Các công trình chỉnh trang cần làm mới: kinh phí tạm tính 

990.000.000 đồng 

- Làm 08 họa tiết, biểu tượng treo trụ điện để quảng bá 06 ngành hàng chủ 

lực của huyện (cây sen, cây lúa, cây mít và con ếch, con vịt, con cá sặc rằn) để treo 

4 trụ đèn ở dải phân cách đường Gò Tháp, phía trước UBND huyện: kinh phí 

80.000.000 đồng. 

- Làm 01 cột đèn led (cột dạng hình tròn, đường kính thân cột 0,8m; chiều 

cao cột 6m; đường kính trên cùng 3,0m; đèn Led full 20mm, hiệu ứng ánh sáng 

theo ý muốn): thay thế 01 trụ đèn pháo hoa cũ ở bồn hoa đường Trần Phú – 

Nguyễn Thị Minh Khai: Kinh phí 100.000.000 đồng. 

- Bảng chữ dạng hộp đèn: khu đô thị đông Mỹ An tại cổng chào đường Lê 

Quý Đôn, khu vực chợ đêm và khu đô thị nam Mỹ An tại cổng chào đường Phạm 

Ngọc Thạch: Kinh phí 60.000.000 đồng. 

- Làm 02 tiểu cảnh ở sân đan quảng trường cây xanh trước UBND huyện và 

01 tiểu cảnh ở khu văn hóa: Kinh phí 150.000.000 đồng. 

- Trang trí đèn cầu Tháp Mười: Làm 06 họa tiết hoa sen, mỗi bên 03 cái 

(gồm: khung thép, đèn led, lá và hoa sen, hiệu ứng ánh sáng theo ý muốn): Kinh 

phí 600.000.000 đồng. 

4 Các công tác chỉnh trang khác: Kinh phí tạm tính 435.899.000 đồng 

- Trang trí hoa kiểng ở khu vực vòng xoay, khu vực quảng trường cây xanh 

trước UBND huyện và đường vào Nghĩa trang liệt sĩ huyện: Kinh phí 150.000.000 

đồng. 

- Quét vôi gốc cây xanh (2.362 cây): Kinh phí 17.715.000  đồng. 

- Sửa chữa đường Tôn Thất Tùng, đường 30/4, Bạch Đằng, Lạc Long Quân, 

đường kênh 8.000, đường kênh Tư Cũ, đường kênh 307: Kinh phí 150.000.000  

đồng. 

- Phát quang, tổng vệ sinh 16.000 m
2
: Kinh phí 38.400.000  đồng. 

- Sơn trang trí cầu, dải phân cách, tiểu đảo, vòng xoay (Dải phân cách ở 

đường Gò Tháp, Trần Phú, Lê Quý Đôn, Trần Văn Trà, vòng xoay, nút giao thông 

ở đường Thiên Hộ Dương và Hùng Vương): Kinh phí 74.784.000  đồng. 

- Sơn biểu tượng hoa sen ở giữa vòng xoay Mỹ An: 5.000.000 đồng. 

Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí ước thực hiện là 1.941.149.000 đồng 

(Một tỷ chín trăm bốn mươi mốt triệu một trăm bốn mươi chín ngàn đồng) 
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PHỤ LỤC 2 

Về trao quà cho các đối tượng 

(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND ngày      tháng 11 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân huyện) 

 

1. Quà của Trung ương, Tỉnh (chờ hướng dẫn). 

2. Quà theo Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. 

2.1. Mức 1.000.000 đồng: (50% của tỉnh; 50% của huyện).  

Đối tượng tại điểm b, d, e, h, p, q, v khoản 1 Điều 2 của Nghị quyết, bao 

gồm các nhóm đối tượng sau: 

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. 

- Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh có tỷ lệ 

tổn thương cơ thể  từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. 

- Bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng. 

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn 

thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. 

- Thân nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng. 

- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng. 

2.2. Mức 500.000 đồng: (50% của tỉnh; 50% của huyện).  

* Đối tượng tại điểm đ, g, i, r, s khoản 1 Điều 2 của Nghị quyết, bao gồm 

các nhóm đối tượng sau: 

- Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh có tỷ lệ 

tổn thương cơ thể từ 80% trở  xuống đang hưởng trợ cấp hàng tháng, thương binh 

đang hưởng trợ cấp mất sức lao động. 

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn 

thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 

- Đại diện thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. 

- Người đang hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ (gia đình người có công). 

* Đối tượng tại điểm k, l, n, o, t khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết, bao gồm 

các nhóm đối tượng sau: 

- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ 

quốc tế  bị địch bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 

- Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc, làm 

nghĩa vụ quốc tế hiện còn sống (HĐKC). 
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- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 

- Người có công giúp đỡ cách mạng thuộc đối tượng hưởng trợ cấp một lần 

(là người đã có thành tích giúp đỡ cách mạng trong lúc khó khăn, nguy hiểm và 

được Nhà nước khen tặng thuộc trường hợp: người được tặng hoặc  người trong 

gia đình được tặng Huy chương kháng chiến) hiện còn sống. 

- Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học bị dị 

dạng, dị tật đang hưởng trợ cấp hằng tháng. 

3. Quà của huyện (nguồn đảm bảo xã hội): 

a) Mức 500.000 đồng/suất: Hộ đảm nhiệm việc thờ cúng Bà mẹ Việt Nam 

Anh hùng. 

b) Mức 300.000 đồng/suất: (Trừ đối tượng được nhận quà của Trung ương,  

của Tỉnh và Nghị quyết 25):  

- Đối tượng được nhận trợ cấp theo Quyết định 290/QĐ-TTg, BCK, Quyết 

định 142/QĐ-TTg, Quyết định 53/QĐ-TTg. 

- Người hưởng tuất từ trần: thương binh, bệnh binh, chất độc hóa học, lão 

thành cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 

c) Thăm và tặng quà Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh:  

- Chúc Tết Trung tâm 01 suất quà, trị giá 500.000 đồng. 

- Thăm, tặng quà cho các đối tượng đang quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tại 

Trung tâm. Mức 300.000 đồng/đối tượng.  

- Thời gian: 8 giờ, thứ Năm ngày 01/02/2024 (nhằm ngày 22/12 âm lịch). 

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện, các ngành liên quan. 

d) Thăm và tặng quà Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh: 

- Chúc Tết Cơ sở điều trị nghiện 01 suất quà, trị giá 500.000 đồng. 

- Thăm, tặng quà cho các đối tượng nghiện ma túy đang điều trị cai nghiện 

tại Cơ sở. Mức 300.000 đồng/đối tượng. 

- Thời gian: 9 giờ, thứ Năm ngày 01/02/2024 (nhằm ngày 22/12 âm lịch). 

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện, các ngành liên quan. 

đ) Thăm và tặng quà Cơ sở Bảo trợ xã hội Hưng Phước Thành xã Mỹ Quí. 

Suất quà 3.000.000 đồng.  

- Thời gian: 10 giờ, thứ Năm ngày 01/02/2024 (nhằm ngày 22/12 âm lịch). 

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện, các ngành liên quan; đại diện Đảng 

ủy, UBND và các ngành liên quan xã Mỹ Quí. 

e) Tặng quà “Cây mùa xuân” cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

* Những điểm cần lưu ý: 

- Tất cả các đối tượng cấp quà theo nguyên tắc không trùng lắp. Nếu một 
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người có nhiều chế độ hưởng quà tết thì chỉ cấp 01 suất quà cao nhất. 

- Trường hợp vừa là Mẹ Việt Nam Anh hùng, thương bệnh binh, người 

nhiễm chất độc hóa học, người có công cách mạng, đồng thời vừa là thân nhân 

chủ yếu của liệt sĩ mà liệt sĩ đó không còn thân nhân nào khác thì nhận được 2 

suất quà. 

- Trường hợp vợ liệt sĩ lấy chồng khác (tái giá) thì quà được tặng cho người 

nhận trợ cấp thờ cúng liệt sĩ đó. Mỗi liệt sĩ chỉ được tặng một suất quà cho thân 

nhân. 

4. Quà từ nguồn vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của huyện 

Thăm và trao 17 suất hỗ trợ đời sống, mỗi suất 10 triệu đồng và 04 suất hỗ 

trợ khó khăn, mỗi suất 5 triệu đồng cho đối tượng người có công và thân nhân 

người có công với cách mạng gặp khó khăn nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024, cụ 

thể như sau: 

- Mẹ Việt Nam anh hùng còn sống: 6 người x 10.000.000 = 60.000.000 đồng 

- Thương, bệnh binh tỷ lệ 81% trở lên: 11 người x 10.000.000 = 110.000.000 

đồng. 

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ 81% trở 

lên: 4 người x 5.000.000 = 20.000.000 đồng. 

5. Bàn giao nhà tình nghĩa cho hộ gia đình người có công (nếu có). 
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